quando vix *parvum viculum*. *Theodoretus* ita eam describit: *χώριον ἀδόξον καὶ μικρὸν ut locum ignobilem & parvum.* Nec potuerunt hucusque *αὐτιλέγοντες* unicum, è probato autore adducere testimonium de Suburbis Bethlemiticis, *unanimi ex illis locis advenientium relationi.* Testantur omnes quicunq; ibi fuerunt, locum nativitatis Christi *in urbe* non extra urbem esse. *Origines libr. i. contra Celsum. δείκνυται τὸ ἡρωτικὸν θέατρον εἰνθαῦτη,* i.e. ostenditur in Bethlehem spelunca, ubi natus est. *Andrichomius in Theatro Terra S.p. 41. col. 2.* scribit: erat in extremitate hujus urbis rupes, in qua pro more illius terræ pro stabulo erat locus. Idem testantur & reliqui.

§. 17. In contrarium allata, nostrum fundamentum non evertunt. *Protevangelium* quod sub titulo *Jacobi* circumfertur, ut fabulosum ac supposititum esse alibi ostenditur, ita assensum nostrum sibi polliceri nequit. *Antrum* tale, quod stabuli loco esse potuerit, in urbe Bethlehem fuisse, *ex supra dictis* constat. Fuit enim urbs in colle saxeо sita & plurimæ domus, ut quidam putant, saxis incisa. *Herodi* quod non statim annunciatum fuerit, Magos recens natum Judæorum Regem adorasse, non *loco suburbano*, sed *providentia divine*, quæ omnia sapienter dirigebat, est ascribendum. *Baronii* fundamentum in interpretatione à fonte aliena fundatum, valde lubricum est. In *Textu Ebraeo* hac habentur verba *ישׁקן מִצְרַיִם שָׁלָעֵם מִשְׁגַּבּוֹ* h.e. ipse excelsa habitabit munimenta saxorum sublimitas ejus ut *Vulgata* reddit: *Nisi ergo refugii hic invenit Cardinalis!*

§. 18. Ceterum illa difficultas adhuc sententiam nostram premere videtur, *quomodo nimirum*, si Christus in civitate natus, *pastores nocte civitatem ingredi, & domum aut stabulum, in quo Christus erat, tam facile invenire potuerint?* Certum enim est civitatem Bethlehem habuisse mœnia cum propugnaculis, & munimentis portarum. Unde inter עֲרוֹת מִצְרַיִם civitates munitas Jude & Benjamin refertur 2. Paral. 2. v. 6. & in portam Bethlehem irruiisse, pro heroico facto habebatur 2. Paral. 2. v. 16. & hodie adhuc reliquiæ illorum peregrinantibus ostenduntur. *Eruditus*

*Casanbonus in Exerc. 2. ad Annal. Baron. p. 123.* ita nodum solvere tentat. Si vicus fuit Bethlehem, aut muris non cingebatur, aut in tam alta pace aperta fuerunt porte ut plurimum, aut deniq; divina providentia factum, ut illa ipsa nocte patarent. De altero vero cum Scriptura taceat se quoq; nihil extra Scripturam pronunciare velle, protestatur. Et videtur omnino sic esse, cives Bethlehemiticos in tam alta pace, securos ab omnibus hostibus, eo tempore, cum plurimi illuc quotidie confluabant homines, aut non clausisse portas, aut pulsantibus peruisse, & un cuivis aditum intra moenia concessisse.

§. 19. De pastoribus deinde, quarentibus stabulum dicunt non simpliciter invenerunt, sed *ανευεγν*, ut indigitetur, ea nocte diligentem factam esse inquisitionem à pastoribus (*uti annotat. B. Chemnit. in Harm. l.c.*) an illa nocte puerpera aliqua in stabulo peperisset & infans aliquis recens natus, in præsepi reclinatus jaceret. Et post diligentem inquisitionem, ita inventarunt sicut angelus ipsis dixerat. Assumserunt procul dubio & alterum, *signum* ab Angelis, ipsis datum. *Luc. 2.v.12.* quod inventient *το βέβαιον επιφανείαν μετερον* fasciis involutum. *Σπάργανα* interpretantur primas fascias, quibus infans recens natus involvi ac restringi solet, deducuntur *το επιφανείαν* quod significat, discerpere atq; dilacerare. Videntur ergo ipsis angelus, sicut in cunis, ita etiam in fasciis singularem aliquam Christi innuere humilitatem. Si enim vel usitatæ vel eleganteres fuissent fasciæ, non potuissent esse signum, quo natus Messias ab aliis infantibus, qui in civitate Bethlehem tunc etiam fasciis involuti erant, dignosci potuisset.

§. 20. Quas vices locus nativitatis Christi diversis sustinuerit temporibus, ordine recensere, nec injundum nec difficile fore, modo id concederet pagellarum angustia. Paucata tamen adducemus. Nato Messia ac impletis de eodem è Bethlehem oriundo Vaticiniis, tota Judæorum Respublica agonizare atq; ad interitum vergere cepit, cumq; ea civitas Bethlehem, & à *Ti-  
to Vespasiano Exercitus Romani Imperatore* cum reliquis Palesti-  
næ urbibus delecta est, relictis solum ruderibus, ut olim rerum  
ge-

gestarum servaretur memoria. Nec hodie quis Judæorum ibi  
degit neq; ad civitatem Bethlehem illis patet accessus, uti *Heb-*  
*fricus in descriptione Terra S. testatur*. Sciunt hodie & que bene  
occæcati nostri Judæi, ac olim Synedrium Hierosolymitanum  
ab Herode convocatum, Messiam in Bethlehem nascendum es-  
se, nec inficias ire queunt, neminem ex ipsis in Bethlehem re-  
mansisse, & tamen non tantum non credunt Messiam venisse,  
sed & Christum ac Matrem ejus virginem convitiis proscin-  
dunt execrandis. *Vid. Excell. Dn. Dilber. in Atrio Lingua S.*  
*p.33.44.48. & Celeberr. Dn.D. Müller. in Judaismo detecto.*

§. 21. Posterioribus temporibus *Adrianus Romanorum Imperator* ægre ferens Christianos in locis sacris conventus suos  
instituere, sicut alia loca, ita etiam hoc, nativitatis Christi an-  
trum immani scelere contaminavit. *Hieronymus* de eo conque-  
ritur in Epistola ad Paulin: *Ab Adriani temporibus, inquit, usq; ad Imperium Constantini in loco resurrectionis simulacrum Iovis,*  
*in crucis rupe, statua ex marmore Veneris à gentibus posita coleba-*  
*tur, existimantibus persecutionis autoribus, quod tollerent nobis si-*  
*dé resurrectionis ac crucis, si loca sancta per Idola polluissent. Beth-*  
*lehem nunc, angustissimum orbis locum, de quo Psalmista canit:*  
*Veritas de terra orta est, lucus in umbrat Thanius i.e. Aonidis & in-*  
*specu ubi quondam Dominus parvulus vagit, Veneris Amasius*  
*plangitur.*

§. 22. Seculo deinceps innuente quarto à nativitate Christi  
piensisima *Helena Constantini Imperatoris* mater loca sacra  
restituit, templisq; ornavit. Hinc *Eusebius de vita Constantini l.3.*  
de Helena testatur inquiens: *Deo, quem adoraverat, duo templo-*  
*consecravit, unum ad nativitatis antrum, alterum super assumpcio-*  
*nis montem.* Imperator ipse paulo post regalibus ornamentiis  
eundem locum honorare & munificentiam matris suæ adauge-  
re cepit. Inde ad tantam pulchritudinem templum super Christi  
nativitatis locum exstructum, pervenit, ut describit vix posit.  
Ad locum dulcissimæ nativitatis ex templo descendunt decem  
gradibus, qui locus vel ipso cœlo est augustior. Tegitur mensa  
marmorea & candida, in qua & sacrum peragitur, & qui eo ve-  
niunt,

niunt, osculo devotionem testantur, Lapidis illæ partes, in quibus reclinatus fuit Salvator, non vestiuntur marmore, sed nudæ apparent, ut erant tempore nativitatis. Lapis in quem reclinavit Maria flexis genibus, similitudinem stellæ habet. Est tota hæc Capella sumptuoso ex marmore & auro constructa. Hæc & plura lege in Androchomio ut & in M. Henr. Bunting. Itiner. Scriptura S. locis citatis.

§. 23. Tandem quando barbara *Sacracenorum gens* Terram Sanctam occupavit, pleraq; vastavit, vestigia Christianæ vitæ delevit atq; ipsam ferme faciem terræ S. mutavit, dubium esse non potest, quin non etiam vim antro nativitatis Christi intulerint, atque aurum aliaq; pretiosissima ornamenta manibus suis rapacissimis abstulerint, ut pleraq; si non supposititia, tamen incerta sint, quæ hodie ibidem demonstrantur. Pluribus hæc exponenda essent nisi demensum nostrum excedere videarentur. Relinquimus ergo saxeum hoc nativitatis Christi antrum ac recens natum JESULUM nostrum ex eo nobiscum sumimus, eumq; fasciis mundæ fidei ligatum reponimus in humile specus cordis nostri prorsus innovati & per firmitatem boni propositi è petra excisi, ornantes illud, non auro aut marmore; sed condientes myrrha seria pénitentia, quæ leniter amara & suavisissimi coram Deo est odoris, Tu BONE JESU noster,  
hæc, quæ Tibi offerimus, non contemnes  
cunabula!

T A N T U M !

SOLI DEO GLORIA.

153 044

Sch

AB 153 044

VD 17

### Farbkarte #13

B.I.G.  
Black

Red

Yellow

Green

Blue

White

3/Color

Inches

Centimetres

8  
7  
6  
5  
4  
3  
2  
1  
1  
2  
3  
4  
5  
6  
7  
8  
9  
10  
11  
12  
13  
14  
15  
16  
17  
18  
19

B. V.  
NEM PHILO-  
CAM

BULIS  
[STI,

Albim Athenæo

tioni subjiciunt

SES

CHRISTOPH.  
CHIUS,